c. Se otorgará 243 apoyos económicos de hasta 
$ 2,000.00 (dos mil pesos 00/100 M.N.) para adquirir 

vientres ovinos o caprinos, cada persona productora 
beneficiaria podrá solicitar hasta 10 apoyos. 

d. Se otorgará 46 apoyos económicos de hasta 
$13,000.00 (trece mil pesos 00/100 M.N.) para adquirir 

Acémilas, cada persona productora beneficiaria podrá 
solicitar hasta 2 apoyos. 

e. Se otorgará apoyo económico para adquirir la 
siguiente maquinaria y equipo pecuario: 

i. 10 apoyos económicos de hasta $28,000.00 
(veintiocho mil pesos 00/100 M.N) para adquirir una 

picadora de forraje verde / seco, cada persona 
productora podrá solicitar 1 apoyo. 

ii. 6 apoyos económicos de hasta $77,500.00 
(setenta y siete mil quinientos pesos 00/100 M.N) para 

adquirir una mezcladora horizontal de paletas de 500 
kg, cada persona productora podrá solicitar 1 apoyo. 

iii. 2 apoyos económicos de hasta $20,300.00 
(veinte mil trescientos pesos 00/100 M.N) para adquirir 

una ordeñadora de dos unidades con motor a 
gasolina, cada persona podrá solicitar 1 apoyo. 

iv. 8 apoyos económicos de hasta $1,800.00 
(mil ochocientos pesos 00/100 M.N) para adquirir un 
comedero con pasturero para ganado ovino y caprino, 
cada persona productora podrá solicitar 1 apoyo. 

En caso de que el costo de los bienes 
mencionados, superen su valor total en relación al 
señalado, el monto faltante será cubierto por el

[...]

Los recursos otorgados para el 

programa de “Apoyos con Implementos Equipos 

Insumos y Animales a Productores Pecuarios 2025” 

estarán sujetos a la disponibilidad y vigencia del 

ejercicio fiscal 2025. 

XI. Recursos. El programa contará con un 

presupuesto de $2,832,000.00 (Dos millones 

ochocientos treinta y dos mil pesos 00/100 M.N.), que 

se destinará a otorgar apoyos económicos a las 

personas productoras pecuarias, conforme a los 

requisitos y la mecánica operativa establecida en 

estas Reglas de Operación. Dichos recursos 

provienen del presupuesto aprobado a la Secretaría